
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

de modificare a H.C.L. 215/11.12.2019 privind însușirea variantelor finale a proiectului de 

stemă şi drapel ale Unității Administrativ-Teritoriale – Orașul Techirghiol, județul 

Constanţa, Consiliul Local al Orașului Techirghiol, județul Constanţa 

  

Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 26.11.2021,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentat de d-l primar – 

Iulian-Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr.2, 

Având în vedere: 

-  Raportul de specialitate nr. 26903/18.11.2021,  

- Art.10 din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către unitățile administrativ-teritoriale 

a steagurilor proprii;  

- Art. 1, alin. (3) – (5) și  art. 2 din H.G. nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de 

elaborare, reproducere și folosire a stemelor județelor, municipiilor, orașelor și comunelor; 

Văzând prevederile art. 129, alin. (1), (2) lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1) și (2) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1 – Se modifică anexele 2 și 3 din HCL 215/11.12.2021 privind varianta finală a 

proiectului de stemă și drapel al Unității Administrativ-Teritoriale – Orașul Techirghiol, județul 

Constanţa, conform anexelor parte itegrantă la hotărâre. 

Art.2 – Celelalte prevederi din HCL 215/2019 rămân valabile. 

Art.3 – Proiectul de stemă și drapel în noua formă va fi înaintat spre analiză și avizare în 

conformitate cu procedura stabilită conform H.G. nr. 25/2003. 

            Art.4 – Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica instituțiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie.  

 

Techirghiol, astăzi, 26.11.2021. 

 Nr. 182. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

 

                                Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 182/26.11.2021 
 

 

 

“STEMA  ORAȘULUI  TECHIRGHIOL” 

 

 

Descrierea și semnificaţiile elementelor însumate ale stemei orașului Techirghiol, judeţul 

Constanța 

 

DESCRIEREA  STEMEI: 

Stema orașului Techirghiol, conform Anexei 1, se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile 

rotunjite, despicat. În dreapta, în camp roșu, este redat un personaj masculin ducând în mâna stângă 

căpăstrul unui măgar, privind trei sferturi spre stânga, iar în mâna dreapta având un baston. 

Persoajul este îmbrăcat cu o cămașă cu nasturi, brâu și șalvari, pe cap poartă fes și este desculț. În 

stanga, pe camp albastru un soare heraldic, figurat, cu 8 raze mari şi 8 raze mici de aur, iar vârful 

scutului are un brâu undat negru. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu trei turnuri crenelate. 

 

SEMNIFICAŢIA  ELEMENTELOR  ÎNSUMATE: 

Personajul este Tekir. Acesta și măgarul său fac aluzie la legenda lacului Techirghiol, care spune 

că un turc olog și orb a fost condus spre lac de măgarul său rănit. Cei doi s-au vindecat miraculos  

imediat ce s-au scăldat în lac. Statuia lui Tekir și a măgarului sunt amplasate în mijlocul localității 

Techirghiol. 

Proprietățile terapeutice ale lacului, dar și culoarea acestuia sunt redate de brâul negru, soarele este 

viața, în timp ce albastru este culoarea apei, a mării.  

Coroana murală cu trei turnuri crenelate semnifică faptul că localitatea are rangul de oraș. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

                                Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 182/26.11.2021 
 

 

EXPLICAȚIA HERALDICĂ A SIMBOLURILOR ȘI CULORILOR ELEMENTELOR 

ÎNSUMATE ALE STEMEI ȘI ALE DRAPELULUI UNITĂȚII ADMINISTRATIV 

TERITORIALE – ORAȘUL TECHIRGHIOL, JUDEȚUL CONSTANŢA 

 

 

DESCRIEREA  STEMEI: 

Stema orașului Techirghiol, conform Anexei 1, se compune dintr-un scut triunghiular cu 

marginile rotunjite, despicat. În dreapta, în camp roșu, este redat un personaj masculin ducând în 

mâna stângă căpăstrul unui măgar, privind trei sferturi spre stânga, iar în mâna dreapta având un 

baston. Personajul este îmbrăcat cu o cămașă cu nasturi, brâu și șalvari, pe cap poartă fes și este 

desculț. În stanga, pe camp albastru un soare heraldic, figurat, cu 8 raze mari şi 8 raze mici de aur, 

iar vârful scutului are un brâu undat negru. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu trei turnuri crenelate. 

 

SEMNIFICAŢIA  ELEMENTELOR  ÎNSUMATE: 

Personajul este Tekir. Acesta și măgarul său fac aluzie la legenda lacului Techirghiol, care 

spune că un turc olog și orb a fost condus spre lac de măgarul său rănit. Cei doi s-au vindecat 

miraculos  imediat ce s-au scăldat în lac. Statuia lui Tekir și a măgarului sunt amplasate în mijlocul 

localității Techirghiol. 

Proprietățile terapeutice ale lacului, dar și culoarea acestuia sunt redate de brâul negru, 

soarele este viața, în timp ce albastru este culoarea apei, a mării.  

Coroana murală cu trei turnuri crenelate semnifică faptul că localitatea are rangul de oraș. 

 

DESCRIEREA  DRAPEULULUI  HERALDIC: 

Modelul drapelului reprezintă o pânză dreptunghiulară cu proporția între lățimea și 

lungimea drapelului de 2/3 compus astfel: pe câmp alb stema orașului, care se compune dintr-un 

scut triunghiular cu marginile rotunjite şi denumirea unității administrativ teritoriale ”Orașul 

Techirghiol” cu litere albe. 

Combinația cromatică folosită corespunde regulilor heraldice, iar culorile ce se regăsesc 

sunt: alb(sau argint) - desemnează atât absenţa, cât şi suma tuturor culorilor. De aceea se asociază 

vieţii, luminii, divinităţii, purităţii:   

− rosu - reprezinta focul, simbolizeaza mărirea, bravura și generozitatea, dar și sângele vărsat 

în lupte, puterea de viață și energia strămoșească. 

− albastru- reprezintă apa dar și aerul, cel mai nobil element după foc și simbolizează 

blândețea, frumusețea, noblețea și buna credință. 

− galben(sau aurul) - reprezintă pământul, este simbolul forţei şi bogăţiei.  

− negru- este asociat durabilităţii, încrederii,înţelepciunii. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

   


